

Τροπολογία 12**Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**A9-0002/2021****Sven Simon**Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 19***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

19. **λαμβάνει υπό σημείωση** τη δέσμευση της Προέδρου Lagarde για εξέταση των φιλικών προς το κλίμα αλλαγών στις πράξεις της ΕΚΤ και για «διερεύνηση κάθε διαθέσιμου τρόπου για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής»· καλεί την ΕΚΤ να ευθυγραμμίσει το πλαίσιο ασφαλειών της με τους κινδύνους που συνδέονται με την κλιματική αλλαγή και να δημοσιοποιήσει το επίπεδο ευθυγράμμισής του με **τη συμφωνία του Παρισιού**, καθώς και να εξετάσει την ευθυγράμμιση αυτή στον τραπεζικό τομέα·

19. **επικροτεί** τη δέσμευση της Προέδρου Lagarde για εξέταση των φιλικών προς το κλίμα αλλαγών στις πράξεις της ΕΚΤ και για «διερεύνηση κάθε διαθέσιμου τρόπου για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής»· καλεί την ΕΚΤ να ευθυγραμμίσει το πλαίσιο ασφαλειών της με τους κινδύνους που συνδέονται με την κλιματική αλλαγή, **να το ενισχύσει σύμφωνα με τη συμφωνία του Παρισιού** και να δημοσιοποιήσει το επίπεδο ευθυγράμμισής του με **την εν λόγω συμφωνία**, καθώς και να εξετάσει την ευθυγράμμιση αυτή στον τραπεζικό τομέα·

Or. en

3.2.2021

A9-0002/13

Τροπολογία 13

Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 19 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19α. επαναλαμβάνει τη θέση του, σύμφωνα με την οποία η ΕΚΤ θα πρέπει να λαμβάνει ρητώς υπόψη τη συμφωνία του Παρισιού και τους στόχους ΠΚΔ (περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και σχετικούς με τη διακυβέρνηση στόχους) στις κατευθυντήριες γραμμές της για τα προγράμματα αγοράς της· επαναλαμβάνει ότι οι εν λόγω κατευθυντήριες γραμμές μπορούν να λειτουργήσουν ως πρότυπο για τη χάραξη μιας μελλοντικής επενδυτικής πολιτικής προσανατολισμένης προς τους στόχους ΠΚΔ η οποία θα συνάδει με τα υψηλά πρότυπα για βιώσιμη ταξινόμηση της ΕΕ·

Or. en

3.2.2021

A9-0002/14

Τροπολογία 14

Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. εκφράζει ικανοποίηση για το γεγονός ότι οι αγορές πράσινων ομολόγων και το μερίδιό τους στο χαρτοφυλάκιο της ΕΚΤ εξακολουθούν να αυξάνονται·

Τροπολογία

20. εκφράζει ικανοποίηση για το γεγονός ότι οι αγορές πράσινων ομολόγων και το μερίδιό τους στο χαρτοφυλάκιο της ΕΚΤ εξακολουθούν να αυξάνονται· **επικροτεί την απόφαση της ΕΚΤ να αποδέχεται, από την 1η Ιανουαρίου 2021, ομόλογα με χαρακτηριστικά τοκομεριδίων που συνδέονται με συγκεκριμένους στόχους επιδόσεων βιωσιμότητας ως εξασφάλιση, χρησιμοποιώντας τους στόχους που ορίζονται στον κανονισμό για την ταξινόμηση της ΕΕ και τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών ως κατευθυντήρια εργαλεία για τον σκοπό αυτό·**

Or. en

Τροπολογία 15**Δημήτριος Παπαδημούλης**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**Sven Simon**Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))**A9-0002/2021****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 29***Πρόταση ψηφίσματος*

29. καλεί την ΕΚΤ να διερευνήσει τρόπους ενίσχυσης του διεθνούς ρόλου του ευρώ, δεδομένου ότι με αυτόν τον τρόπο αναμένεται να αυξηθεί η ικανότητα της ΕΕ να διαμορφώνει την πολιτική της ανεξάρτητα από άλλες παγκόσμιες δυνάμεις και ότι η ενίσχυση αυτή αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για τη διασφάλιση της ευρωπαϊκής οικονομικής κυριαρχίας· σημειώνει ότι η αύξηση της ελκυστικότητας του ευρώ ως αποθεματικού νομίσματος θα ενισχύσει περαιτέρω τη διεθνή χρήση του· υπογραμμίζει ότι η ενίσχυση του ρόλου του ευρώ απαιτεί την εμβάθυνση της ευρωπαϊκής οικονομικής και νομισματικής ένωσης· χαιρετίζει τις επανειλημμένες εκκλήσεις της ΕΚΤ για την ολοκλήρωση της τραπεζικής ένωσης· τονίζει ότι η δημιουργία ενός καλοσχεδιασμένου ευρωπαϊκού ασφαλούς περιουσιακού στοιχείου θα μπορούσε να διευκολύνει τη χρηματοπιστωτική ολοκλήρωση και να συμβάλει στον μετριασμό των βρόχων αρνητικής αλληλεπίδρασης μεταξύ κρατών και εγχώριων τραπεζικών τομέων·

Τροπολογία

29. καλεί την ΕΚΤ να διερευνήσει τρόπους ενίσχυσης του διεθνούς ρόλου του ευρώ, δεδομένου ότι με αυτόν τον τρόπο αναμένεται να αυξηθεί η ικανότητα της ΕΕ να διαμορφώνει την πολιτική της ανεξάρτητα από άλλες παγκόσμιες δυνάμεις και ότι η ενίσχυση αυτή αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για τη διασφάλιση της ευρωπαϊκής οικονομικής κυριαρχίας· σημειώνει ότι η αύξηση της ελκυστικότητας του ευρώ ως αποθεματικού νομίσματος θα ενισχύσει περαιτέρω τη διεθνή χρήση του· υπογραμμίζει ότι η ενίσχυση του ρόλου του ευρώ απαιτεί την εμβάθυνση της ευρωπαϊκής οικονομικής και νομισματικής ένωσης· χαιρετίζει τις επανειλημμένες εκκλήσεις της ΕΚΤ για την ολοκλήρωση της τραπεζικής ένωσης **με τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Συστήματος Ασφάλισης Καταθέσεων, όπως έχει, επίσης, προταθεί από την Επιτροπή, ώστε να προστατεύονται οι καταθέτες σε επίπεδο ΕΕ**· τονίζει ότι η δημιουργία ενός καλοσχεδιασμένου ευρωπαϊκού ασφαλούς περιουσιακού στοιχείου θα μπορούσε να διευκολύνει τη χρηματοπιστωτική ολοκλήρωση και να συμβάλει στον μετριασμό των βρόχων αρνητικής αλληλεπίδρασης μεταξύ κρατών και εγχώριων τραπεζικών τομέων·

3.2.2021

A9-0002/16

Τροπολογία 16

Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 35 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

35α. Επικροτεί το γεγονός ότι από το 2017 η ΕΚΤ δημοσιεύει τον πλήρη κατάλογο όλων των διαθεσίμων του προγράμματος αγοράς ομολόγων του επιχειρηματικού τομέα, συμπεριλαμβανομένων των ονομάτων των εκδοτών, καθώς και των συγκεντρωτικών δεδομένων για τα εν λόγω διαθέσιμα ανά χώρα, με βάση τον κίνδυνο, τη διαβάθμιση και τον τομέα· εκφράζει τη δυσαρέσκειά του για το γεγονός ότι δεν έχει τεθεί σε εφαρμογή ανάλογη πολιτική σε σχέση με το πρόγραμμα αγοράς τίτλων καλυπτόμενων από περιουσιακά στοιχεία και το τρίτο πρόγραμμα αγοράς καλυμμένων ομολόγων (CBPP3)· υπογραμμίζει ότι απαιτείται περισσότερη διαφάνεια, ιδίως για το CBPP3, δεδομένου του σημαντικού μεγέθους του προγράμματος·

Or. en

3.2.2021

A9-0002/17

Τροπολογία 17

Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 35 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

35β. καλεί την ΕΚΤ να δημοσιοποιήσει το συνολικό κέρδος που πραγματοποίησε το Ευρωσύστημα μέσω της συμφωνίας για τα καθαρά χρηματοοικονομικά στοιχεία και του προγράμματος για τις αγορές τίτλων (SMP) από το 2010 έως τη λήξη του προγράμματος, με συγκεκριμένη κατανομή για κάθε χώρα που υπήχθη σε αγορές στο πλαίσιο του SMP (Ελλάδα, Ιρλανδία, Πορτογαλία, Ισπανία, Ιταλία)·

Or. en

3.2.2021

A9-0002/18

Τροπολογία 18

Δημήτριος Παπαδημούλης, Manon Aubry

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 37

Πρόταση ψηφίσματος

37. χαιρετίζει τη δημοσίευση γνωμοδοτήσεων της Επιτροπής Δεοντολογίας της ΕΚΤ σχετικά με υποθέσεις σύγκρουσης συμφερόντων και την κερδοφόρο απασχόληση μετά τη λήξη της θητείας μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής, του Διοικητικού Συμβουλίου και του Εποπτικού Συμβουλίου της ΕΚΤ· καλεί την ΕΚΤ να διατηρήσει αυτήν τη διαφάνεια σε υποθέσεις δυνητικής σύγκρουσης συμφερόντων και κερδοφόρου απασχόλησης υπαλλήλων μετά τη λήξη της θητείας τους·

Τροπολογία

37. χαιρετίζει τη δημοσίευση γνωμοδοτήσεων της Επιτροπής Δεοντολογίας της ΕΚΤ σχετικά με υποθέσεις σύγκρουσης συμφερόντων και την κερδοφόρο απασχόληση μετά τη λήξη της θητείας μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής, του Διοικητικού Συμβουλίου και του Εποπτικού Συμβουλίου της ΕΚΤ· καλεί την ΕΚΤ να **διασφαλίσει την ανεξαρτησία των μελών της Επιτροπής Εσωτερικού Λογιστικού Ελέγχου της, να διασφαλίσει ότι στην Επιτροπή Δεοντολογίας δεν προεδρεύει πρώην Πρόεδρος ούτε άλλα πρόσωπα που έχουν διατελέσει κατά το παρελθόν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ούτε οποιοσδήποτε ενδέχεται να τελεί σε σύγκρουση συμφερόντων, και να διατηρήσει αυτήν τη διαφάνεια σε υποθέσεις δυνητικής σύγκρουσης συμφερόντων και κερδοφόρου απασχόλησης υπαλλήλων μετά τη λήξη της θητείας τους·**

Or. en

3.2.2021

A9-0002/19

Τροπολογία 19

Chris MacManus

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Sven Simon

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα - ετήσια έκθεση 2020
(2020/2123(INI))

A9-0002/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 37 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

37α. σημειώνει ότι η ΕΚΤ
«επανεξετάζει» την πολιτική της να
επιτρέπει στον επικεφαλής οικονομολόγο
να πραγματοποιεί ιδιωτικές τηλεφωνικές
κλήσεις με μείζονος σημασίας επενδυτές
εν συνεχεία συναντήσεων στις οποίες
λαμβάνονται αποφάσεις πολιτικής, αλλά
θεωρεί ότι η πρακτική αυτή πρέπει να
σταματήσει αμέσως καθώς στερείται
διαφάνειας·

Or. en